ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:1766/GDĐT

V/v phối hợp thực hiện Kế hoạch tăng cường thực hiện cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn quận

	    Quận 7, ngày 24 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (CL&NCL).
Căn cứ Kế hoạch số 3563/KH-CAQ7-CSGT ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Công an Quận 7 về hoạch tăng cường thực hiện cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn quận.
Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phối hợp với chính quyền, nhà trường, các tổ chức chính trị xã hội tại địa phương tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đa dạng về hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, tạo được sức lan tỏa cao.

2. Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT đối với lứa tuổi học sinh và các trường hợp giao phương tiện cho người (các em trong lứa tuổi học sinh) chưa đủ điều kiện điều khiển, trách nhiệm của nhà trường trong việc quản lý giáo dục học sinh, đảm bảo giữ nghiêm kỷ cương của pháp luật và kéo giảm các vụ tai nạn giao thông (TNGT) xảy ra đối với lứa tuổi học sinh. Việc kiểm tra, xử lý vi phạm phải được thực hiện triệt để và duy trì thường xuyên, liên tục, tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của phụ huynh và các em trong lứa tuổi học sinh.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục kết hợp với việc kiểm tra, xử lý vi phạm, phối hợp áp dụng các chế tài xử lý linh hoạt, đảm bảo các quy định của pháp luật về quyền trẻ em. Quá trình xử lý phải mềm dẻo, không gây bức xúc cho phụ huynh học sinh và làm ảnh hưởng đến tâm lý lứa tuổi học sinh; trường hợp không chấp hành việc kiểm soát, cản trở, chống đối người thi hành công vụ và các hành vi vi phạm khác phải ghi nhận đầy đủ, rõ ràng đề làm căn cứ xử lý theo quy định; đồng thời, chú ý phát hiện những tồn tại, bất cập và kiến nghị các biện pháp trong công tác quản lý, giáo dục.

4. Phát huy tính gương mẫu, trách nhiệm của người đứng đầu, lãnh đạo, chỉ huy đơn vị phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình hình phức tạp về TTATGT và TNGT đặc biệt nghiêm trọng liên quan lứa tuổi học sinh tại địa bàn mà không chủ động phát hiện, xử lý. Thông qua công tác điều tra cơ bản, xác định nhóm hành vi, đối tượng vi phạm để xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, phân công nhiệm vụ cho từng đơn vị, tổ công tác triển khai thực hiện đợt cao điểm.

II. TỐ CHỨC THỰC HIỆN
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông , tổ chức thực hiện các nội dung Ký giao ước đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh.
Đồng thời, các cơ sở giáo dục phải có biện pháp kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh đối với các trường hợp học sinh vi phạm theo danh sách học sinh vi phạm hàng tháng của Công an Quận và phòng PC08 gửi về Sở GDĐT và Phòng GDĐT.

Chủ động rà soát và phối hợp Công an 10 phường trong việc kiểm tra các bãi trông, giữ xe của đơn vị mình (tập trung kiểm tra tại các Trung học Cơ sở) cũng như báo cáo khi phát hiện tình trạng học sinh gửi xe tại các hộ dân quanh khu vực trường học, các địa điểm công cộng (siêu thị, nhà sách, trạm xăng dầu...) trên địa bàn quận để kịp thời phát hiện xử lý các trường hợp học sinh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông dường bộ;
Trong đó, Công an Quận 7 sẽ phối hợp với các ban ngành có liên quan để xử lý các cơ sở giáo dục, địa điểm trông giữ xe cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục phát huy hiệu quả tích cực công tác nắm tình hình và phát hiện, xử lý triệt để các hội, nhóm thanh thiếu niên tụ tập đua xe, tổ chức đua xe, cổ vũ đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng, vi phạm Luật giao thông (lạng, lách, đánh võng, không đội mũ bảo hiểm, điều khiển xe khi không đủ tuổi quy định, vượt đèn đỏ, sử dụng xe “độ”,…); nắm thông tin và chủ động báo cáo đến các cơ quan có liên quan khi phát hiện các buổi offline của hội, nhóm trên Facebook, mạng xã hội nhằm kịp thời xử lý.
Thời gian thực hiện: từ ngày ban hành văn bản đến khi có thông báo mới.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thanh Hải

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.